（様式例１）

文書番号
令和　　年　　月　　日
文部科学大臣　殿

学校法人の主たる事務所の所在地

学校法人○○学園

理事長（記名又は署名）

役員変更届
標記のことについて、本法人の役員（理事・理事長・監事）を変更しましたので、私立学校法施行規則第１３条の規定により、関係書類を添付して届け出ます。

添付書類

１　新旧対照表

２　就任承諾書

３　誓約書

４　履歴書

５　寄附行為上の手続きを経たことを証する書類（理事会議事録等）

６　各役員について三親等以内の親族又は配偶者が一人を超えて含まれていないことを証する理事長の宣誓書

７　監事が、理事、評議員又は当該法人の職員（学校の教職員を含む）と兼ねていないことを証する理事長の宣誓書

８　登記事項証明書

９　辞任届

10　事務担当者連絡票
（様式例２）

学校法人　○　○　学　園
新旧対照表

	（新）
	（旧）

	氏   名
	選任条項
	変  更
	年月日
	氏   名
	選任条項
	変  更
	年月日

	理事長

	理  事

	監  事

	理事長
	選任条文
	○－○    （理事の互選）

	   　 (定数)(現員)(任期)
理　事   　　 名    名    年
（○号除く）

	○－○－○ 学長 　             　  （定数）
○－○－○ 評議員（評議員会で選任）（定数）
○－○－○ 学識経験者（理事会で選任)(定数）

	監　事   　　 名    名    年

	○－○  （評議員会の同意を得て理事長が選任）

（備考）
（様式例２）記入例

学校法人　○　○　学　園
新旧対照表

	（新）
	（旧）

	氏   名
	選任条項
	変  更
	年月日
	氏   名
	選任条項
	変  更
	年月日

	理事長
	東京 都子
	7 - 2
	就 任
	R4.4.1
	京都 年男こ
	7 - 2
	任期満了
	R4.3.31 18.3.31

	理  事
	秋田 太郎
	8-1-1

	秋田 太郎
	8-1-1

	山形 花子
	8-1-2
	就 任
	R4.4.1
	山口 夏男
	8-1-2
	辞 任
	R4.3.31 18.3.31

	東京 都子
	8-1-2
	重 任
	R4.4.1
	東京 都子
	8-1-2

	（欠　員）
	8-1-2

	岩手 二郎
	8-1-2

	京都 年男
	8-1-3
	重 任
	R4.4.1
	京都 年男
	8-1-3

	福岡 春男
	8-1-3
	就 任
	R4.4.1
	広島 秋男
	8-1-3
	任期満了
	R4.3.31 18.3.31

	岩手 二郎
	8-1-3
	重 任
(条項変更)

	R4.4.1

	監  事
	新潟 米助
	10 - 1
	重 任
	R4.4.1
	新潟 米助
	10 - 1

	宮城  錦
	10 - 1
	就 任
	R4.4.1
	茨城 梅子りり
	10 - 1
	任期満了
	R4.3.31

	理事長
	選
任
条
文
	7-2   （理事の互選）

	     　(定数) (現員) (任期)
理　事 6～7名  ６名   ２年
                   (1号除く)

	8-1-1   学長        　               （１名）
8-1-2   評議員（評議員会で選任）     （３名）
8-1-3   学識経験者（理事会で選任）   （２～３名）

	監　事   ２名  ２名   ２年

	10-1    （評議員会の同意を得て理事長が選任）

（備考）　１　京都年男に代わり東京都子が互選され理事長に就任。

        　２　山口夏男は理事を辞任し，後任として山形花子が就任。
（任期は山口夏男の残任期間）

        　３　東京都子，京都年男は理事を重任。

        　４　広島秋男は任期満了により理事を退任し，後任として福岡春男が就任。

        　５　岩手二郎は理事を重任し，２号理事から３号理事へ選任条項（選任区分）の変更。
       　（２号理事１名の欠員は○○年５月に選任予定。）

        　６　新潟米助は監事を重任。

        　７　茨城梅子は任期満了により監事を退任し，後任として宮城錦が就任。
【記入上の注意】

１　「理事長」については，理事長及び理事の欄の両方に氏名を記入してください。

２　「理事」は選任条項の順に記入してください。

３　「選任条項」欄は，寄附行為上の選任条項を「第○条第○項第○号」又は「○－○－○」の ように記入してください。

　※理事長の選任条項について，理事としての選任条項と混同しないよう注意してください。

４　「変更」欄は「就任」「重任」「任期満了」「辞任」「解任」「代行」「死亡」の別を記入してください。

５　条項変更があった場合には，「変更」欄に　「条項変更」と記入してください。

６　「年月日」欄は，「就任」等の年月日を記入してください。

７　寄附行為上，任期の定めから除外されている理事は，任期の下にその条項を記入例にならい記入してください。

８　「選任条文」の欄は，寄附行為の内容を記入例にならい記入してください。

９　変更を行わない役員についても，必ず氏名，選任条項を記入してください。

（「変更」欄と「年月日」欄は空欄にして下さい。)

10　変更のあった全ての役員について，「（備考）」にその詳細を記載してください。

11　欠員が生じている場合には，欠員欄を設け，補充予定時期を欄外の「（備考）」に記入してください。

12　その他記載すべき特殊事情がありましたら，欄外の「（備考）」に記入してください。
（注）届出の際，下記を参考にしてください。
　就任・・・理事長，理事，監事（以下「役員」とします。）がその地位に就任する場合
重任・・・役員が任期満了後，期間を空けずに再度続けてその地位に就任する場合     任期満了・・・役員が任期満了により，その地位を退任する場合
辞任・・・役員が任期中に自らその地位を退任する場合
　解任・・・役員が解任によりその地位を退任する場合
　代理又は代行・・・理事が理事長の職務を代理し，又は理事長の職務を行うこととなる場合
　死亡・・・役員が死亡によりその地位を退任する場合
　条項変更・・・寄附行為の変更に伴い選任条項にずれが生じた場合など
※理事の選任区分に変更が生じた場合には、就任（重任）の手続きが　　　必要です。
（様式例３）

就  任  承  諾  書
令和　　年　　月　　日

学校法人○○学園理事長  殿

住  所

氏  名  （記名又は署名）

学校法人○○学園  理事（監事・理事長）に下記の任期で就任することを承諾します。

自令和    年    月    日

        任  期

至令和    年    月    日
（様式例４）
誓約書
　私は、次のいずれにも該当していないことを誓約します。

一　禁錮以上の刑に処せられた者
二　教育職員免許法第１０条第１項第２号又は第３号に該当することにより免許状がその効力を失い、当該失効の日から３年を経過しない者
三　教育職員免許法第１１条第１項から第３項までの規定により免許状取上げの処分を受け、３年を経過しない者
四　日本国憲法施行の日以後において、日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを主張する政党その他の団体を結成し、又はこれに加入した者
五　精神の機能の障害により役員の職務を適正に執行するに当たって必要な認知，判断及び意思疎通を適切に行うことができない者
  令和　　年　　月　　日

                        住  所

                        氏  名　（記名又は署名）

（様式例５）
履歴書

        （令和    年    月    日現在）

ふりがな
    氏          名      現住所
  （生年月日・年令）

    学歴    昭和  年  月  日  ○○大学○○学部卒業

            昭和  年  月  日  ○○大学大学院博士課程修了

    職歴    昭和  年  月  日  ○○大学△△学部講師（    まで）

            昭和  年  月  日  同  助教授（    まで）

            平成  年  月  日  同  教  授（現在に至る）

            令和  年  月  日  ○○学園理事就任（現在に至る）

    賞罰    特になし
（様式例６）
理  事  会  議  事  録
１．日    時  令和・年・・月・・日・・時・・分～・・時・・分

２．場    所  ・・・会議室

３．理事定数・・名

４．出席理事・・名

           氏      名、  氏      名、  氏      名、  氏      名、  氏      名
           氏      名、  氏      名、  氏      名、  氏      名、  氏      名
５．出席監事・・名

           氏      名、  氏      名
６．議    案

  第１号議案  理事・・・・氏の辞任に伴う後任理事選任の件

  第２号議案  令和・・年度予算の件

７．議事の経過及びその結果

    ・・時・・分・・・議長となり開会を宣して議案の審議に入った。

    議事の経過及びその結果は次のとおりである。

  第１号議案  理事・・・氏の辞任に伴う後任理事選任の件

  まず議長より寄附行為第・条・項・号選出理事・・・氏から・・のため辞任の申出があったことと後任理事選任について説明がなされ、次いで協議を重ねた結果、辞任される・・・氏に永年の労を謝してこれを承認することとし、その後任として・・・氏（任期令和・年・月・日～令和・年・月・日）を選任することを満場一致可決した。

  第２号議案  令和・・年度予算の件

      省    略

  議長は議事終了の旨を告げ・時・分散会した。

      令和    年    月    日

                                理事長  氏          名　㊞
                                理  事  氏          名　㊞
                                        ：          ：

（様式例７）
宣誓書
  理  事    氏        名　　　　　　理  事    氏        名
  理  事    氏        名　　　　　　理  事    氏        名

  理  事    氏        名　　　　　　理  事    氏        名

  理  事    氏        名　　　　　　理  事    氏        名

  理  事    氏        名　　　　　　理  事    氏        名

  監　事    氏        名　　　　　　監　事    氏        名

上記の役員について、理事・・・・と理事・・・・とが三親等以内の親族である以外は、三親等以内の親族又は配偶者が一人も含まれていないことを宣誓します。

      令和    年    月    日

    文部科学大臣  殿

                      学校法人   ○　○  学  園

                        理事長  （記名又は署名）
（様式例８）
宣誓書
  監　事    氏        名　　　　　　監　事    氏        名

上記の監事は、本法人の理事、評議員、職員（学校教職員を含む）と兼ねていないことを宣誓します。

      令和    年    月    日

    文部科学大臣  殿

                   学校法人   ○　○  学  園

                     理事長  （記名又は署名）
（様式例９）
辞任届

　　令和    年    月    日

   学校法人○○学園理事長  殿

                        住  所

                        氏  名　（記名又は署名）

私こと一身上の都合により理事（監事・理事長）を令和    年    月    日付けで辞任したく届け出ます。